A minatum est, & contra alios hæreticos, quia sicut non est aliquod Concilium generale de antiquis, in quo non extirparent aliqua hæresis, & non diffiniret aliquis articulus tenendus, ergo credendum est vniuersalem ecclesiam non posse errare.

Item patet hoc ex eodem fundamento in confectione no uorum articulorum, quia non solum ecclesia vniuersalis potest diffinire circa dubia, quæ occurruunt in materia fidei, sed etiam circa illa, quæ nunquam venerunt in contentione, potest nouum articulum statuere, & diffinire, sicut in multis accidit, quæ hodie tenet ecclesia iam determinata, & tamen in istis firmissimam fidem adhibemus, ergo credimus ecclesiam vniuersalem, quæ ista determinat non posse errare.

Item patet hoc, quia non solum credimus dicta ab ecclesia, sicut dicta ab hominibus, sed sicut dicta à Christo. Sicut ergo in euangelio aliquid reperiatur scriptum non solum credimus illud esse verum, sed etiam tantam firmitatem habemus de illo, quod credimus nullo modo posse esse falsum sed potius posse destrui cœlum, & terram, quam illud esse falsum, sicut dixit Christus Matth. 24. & Luc. 21. cœlum, & terra transibunt, verba autem mea non trahent. Et non habemus aliquam formidinem ad propositionem oppositam. Ita est de determinatis ab ecclesia. Sic beatus Greg. dicit in Registro, & habetur in Dec. dist. 15. c. sicut sancti euangelii, vbi ait Greg. quod sicut ipse tenet firmiter quatuor libros sancti Euangeli, ita firmiter recipit quatuor Concilia generalia, scilicet, Nicenum, Sardinense, Chalcedonense, & Constantiopolitanum. Non ergo licet villo modo dubitare de his, quæ ecclesia determinat. Et sic credendum est eam non posse errare. Item pater hoc, quia Apostolus vocat Euágelium ipsam determinationem ecclesiæ. Nam ad Gala. 2. dixit, quod Cephas non ambulabat recte ad veritatem Euangeli, scil. quia cum illis de circumcisione obseruat legalia in cibis per hoc gentilibus innuens, quod custodienda erat adhuc legalia. In Euangeli autem non reperitur aliquid de hoc. Quia tamen facrum Concilium Apostolorum, & seniorum, & tota ecclesia diffinierat Actuum 15. non obligari gentiles ad obseruationem legalium, & Cephas faciebat contra hoc, dicebatur facere contra Euangeli, vel non ambulare recte ad veritatem Euangeli, & sic determinatio illa ecclesiæ vocatur Euangeli. Item patet, quod ecclesia vniuersalis non possit errare, quia beatus Petrus, & alii Apostoli obligabant stare determinationi Ecclesiæ, quia illam determinationem factâ in illo concilio omnes suscepserunt. Etiam omnes Apostoli obediebant ecclesiæ. Nam beatus Petrus, qui erat Papa, & princeps obediebat ecclesiæ, vt patet Actuum 8. vbi illi, qui congregati erant, & faciebant ecclesiam in Hierosolymis, miserunt beatum Petrum, & beatum Ioannem in Samariam, & illi ad mandatum ecclesiæ iuerunt. Si tamen ecclesia vniuersalis posset errare, non essent subiecti Apostoli determinationibus eius, cum Apostoli erant tales, qui non poterant errare, cum essent confirmati per Spiritum sanctum, ergo non poterat ecclesia vniuersalis errare in fide.

### CAPITVLVM XXIII.

In quo pulchre declaratur, quod licet omnes articuli fidei sunt necessarij, ita quod nullus eorum posset esse falsus, tamen articulus de eccl. si vniuersali, quod non possit errare, est primus, & magis necessarius, quam omnes, & quod maior est auctoritas ecclesiæ, quam librorum sacra Scriptura, & quod ecclesia vniuersalis dat auctoritatem sacris libris.

**C**ONSIDERANDVM vltterius, quod licet oēs articuli fidei sint necessarii, & nullus eorum possit esse falsus, tamen articulus iste, scilicet, quod ecclesia vniuersalis est sancta, & quod non potest errare est certior quodammodo, & magis necessarius, & prior aliis in via generationis. Patet primum, quia sicut est in geometricis, & in omnibus mathematicis, & quibus cunque scientiis demonstratiuistam principia, quam conclusiones sunt necessaria, ita quod impossibile sit aliter se habere, & tamen principia dicuntur magis necessaria quodammodo, quam conclusiones, quia necessitas conclusionum prouenit ex necessitate principiorum. Ita etiam conclusio in demonstratiuis est vere scita, nec potest de ali-

D qua re maior certitudo haberi, quia tamen conclusio scitur per principia, dicuntur principia magis scita, vel magis credita, quam conclusio, vt patet 6. Eth. de scientia. Ita nunc, licet omnes articuli sint necessarii, tamen articulus de vniuersali ecclesia, quod non possit errare est magis necessarius, quia ex illo videntur cæteri necessitatem habere. Hoc patet, quia nos credimus, quod Deus creauit mundum, & quod eduxit Israélitas de Ægypto, & dedit illis legem, quia hoc scriptum est in libris Moyſi, & tamen nos nesciremus, quod isti erant libri Moyſi, vel quod erant authentici, nisi ecclesia affereret. Nam si quando nos incipimus aliquid intelligere dicerent nobis omnes Christiani, quod isti libri, in quibus continebant ista non erant libri Moyſi, sed quod confecti fuerunt ab aliquo falso assumente sibi rationem prophetæ, nos non possemus per aliquam rationem conuincere an essem illi libri Moyſi, qui fuisset verus propheta, vel alicuius seductoris, & crederemus rationabiliter communis assertio ni. Velsi nollemus credere omnibus idem afferentibus, saltem mancremus in dubio, an deberet aliqua fides adhiberi istis libris, vel non, cum non appareret aliqua ratio motiva ad hoc, & sic non crederemus firmiter contenta in illa, & consequenter nullam adhiberemus eis fidem. Nuncautem credimus firmissime vera esse omnia, quæ continentur in illis libris, & conscripta esse à Moysè maximo prophetarum, quia omnes nobis Christiani hoc concorditer dicunt, ergo nos adhibemus fidem libris ipsius Moyſi propter ecclesiam hoc afferente, & consequenter maior fides adhibetur ecclesiæ, quam libris Moyſi.